

**Servicii de reparatie a unei clase
de studii in incinta I.P Liceul
Teoretic cu Frecventa Redusa nr.
2, mun. Chisinau, bd. Traian
11/2.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 220 231,22 lei

Intocmit in prețuri curente 07.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari generale de constructie				
		1.1. Demontari si evacuari				
1	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile (ATENTIE, Vor fi remontate)	buc	10,0000	13,20 13,20	132,00 132,00
2	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	6,0000	3,60 3,60	21,60 21,60
3	RpCO56B	Demontari: Tavane de tip Armstrong (ATENTIE Va fi remontat) p/tru realizarea lucrarilor de reparatie.	m2	62,1600	56,40 56,40	3 505,82 3 505,82
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Inclusiv glafurile usilor si gerestrelor)	m2	93,8100	17,55 16,20	1 646,36 1 519,72
5	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2	62,1600	35,27 32,40	2 192,69 2 013,98
6	RpCH32B ,	Desfacerea planseelor din lemn si	m2	9,4500	25,85	244,28

1	2	3	4	5	6	7
	aplicativ	a elementelor componente a scenei existente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (ATENTIE Demontarea scenei din material lemnos)			23,40	221,13
7	TrB05A2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m	t	8,7500	112,20 112,20	981,75 981,75
8	TrI1AA01 A2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 2	t	8,7500	30,00 30,00	262,50 262,50
9	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	8,7500	129,00 0,00	1 128,75 0,00
		<i>Total</i>	lei			10 115,75
		Total Demontari si evacuari Inclusiv salariu				10 115,75 8 658,50
		1.2. Pereti				
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Betonoground)	m2	93,8100	7,31 1,80	685,80 168,86
11	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	81,2900	107,80 72,00	8 763,09 5 852,88
12	CF02B5 k=2	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment- var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime (ATENTIE Tencuielile se vor executa cu indreptarea suprafetelor)	m2	52,4000	61,64 43,20	3 229,92 2 263,68
13	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la	kg	115,2800	20,26 1,80	2 335,39 207,50

1	2	3	4	5	6	7
		pereti pentru consolidari ATENTIE Plase metalice se vor monta in locurile unde grosimea tencuielilor vor depasi 2,5cm (VR 50x50x2,5 mm)				
14	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	12,5200	148,92 89,16	1 864,50 1 116,28
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	93,8100	99,79 73,20	9 360,91 6 866,89
16	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	93,8100	21,75 12,00	2 040,69 1 125,72
17	CK18C	Montarea coltare din aluminiu	m	37,0000	22,83 15,60	844,89 577,20
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	93,8100	41,97 33,00	3 937,47 3 095,73
19	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	93,8100	25,05 18,00	2 349,55 1 688,58
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	93,8100	4,90 1,80	459,67 168,86
21	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea se va coordona cu beneficiarul) (ATENTIE Vopsea ACRILICA superlavabila)	m2	93,8100	64,79 33,00	6 078,34 3 095,73
		<i>Total</i>	lei			41 950,22
		Total Pereti Inclusiv salariu				41 950,22 26 227,91

1	2	3	4	5	6	7
		1.3. Pardosea				
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor (Betonogrunder)	m2	62,1600	7,31 1,80	454,42 111,89
23	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	62,1600	141,86 14,04	8 818,23 872,72
24	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli cu grosimea minimum de 2,5 mm ,ATENTIE inclusiv profile de scafa pentru montarea linoleumului partial pe perete (100 mm) (Culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2	65,4900	651,19 191,40	42 646,11 12 534,79
		<i>Total</i>	lei			51 918,76
		Total Pardosea Inclusiv salariu				51 918,76 13 519,40
		1.4. Tavan				
25	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila, grosimea panourilor casetate va fi minim de 12mm de calitate superioara (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul) (ATENTIE Completare - Tambur, locuri deteriorate urmare a demontarii	m2	19,8000	312,90 132,00	6 195,42 2 613,60
26	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila, grosimea panourilor casetate va fi minim de 12mm de calitate superioara (ATENTIE Manopera se va monta tavanul anterior demontat) Se va exclude resursul: Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	62,1600	144,90 132,00	9 006,98 8 205,12
		<i>Total</i>	lei			15 202,40
		Total Tavan Inclusiv salariu				15 202,40 10 818,72
		1.5. Diverse				

1	2	3	4	5	6	7
27	RpVC39A	Demontarea conditionere existente (Bloc interior) P/tru realizarea lucrarilor de reparatie a incaperilor (vor fi remontate)	buc	1,0000	443,84 428,40	443,84 428,40
28	VC37A	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 4,5 kw, de pe scari (Se va monta aparatul anterior demontat)	buc	1,0000	2 394,48 210,00	2 394,48 210,00
29	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru realizarea lucrarilor de reparatie (ATENTIE Se vor remonta)	m2	15,4000	9,60 9,60	147,84 147,84
30	IB05B	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind 11-20 elemente (ATENTIE Se vor monta corpurile de incalzit anterior demontate p/tru realizarea lucrarilor de reparatie)	buc	4,0000	181,15 150,00	724,60 600,00
		<i>Total</i>	lei			3 710,76
		Total Diverse Inclusiv salariu				3 710,76 1 386,24
		<i>Total</i>	lei			122 897,89
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			14 546,58
		<i>Transportul materialelor</i>	1 %			596,17
		<i>Total</i>				138 040,64
		<i>Cheltuieli de regie</i>	1 %			1 380,41
		<i>Total</i>				139 421,05
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			8 365,25
		<i>Total</i>				147 786,30
		Total Lucrari generale de constructie Inclusiv salariu				147 786,30 60 610,77
		2. Retele electrice				
		2.1. Lucrari de constructie				
31	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din	buc	6,0000	69,00 69,00	414,00 414,00

1	2	3	4	5	6	7
		zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime				
32	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	6,0000	11,78 9,00	70,68 54,00
33	RpEB12C k=4	Demontarea conductorilor si cordoanelor electrice fixe sau pentru executie mijlocie, montati aparent sau mascati in tuburi sau tevi de protectie, aerian sau pe ziduri, plansee sau console, avind sectiunea de 1x10 la 1x25 mmp	m	75,0000	28,80 28,80	2 160,00 2 160,00
		<i>Total</i>	lei			2 644,68
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			630,72
		<i>Transportul materialelor</i>	1 %			0,11
		<i>Total</i>				3 275,51
		<i>Cheltuieli de regie</i>	1 %			32,76
		<i>Total</i>				3 308,27
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			198,50
		<i>Total</i>				3 506,77
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				3 506,77 2 628,00
		2.2. Lucrari de montare				
		2.2.1. Tablouri de distributie				
34	08-03-572-3	Tablou de distributie cu montare aparenta, cu carcasa si usa din metal,IP54, pentru 12 module	buc	1,0000	703,85 139,20	703,85 139,20
35	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	8,0000	233,26 93,60	1 866,07 748,80
		<i>Total</i>	lei			2 569,92
		Total Tablouri de distributie Inclusiv salariu				2 569,92 888,00
		2.2.2. Echipament de iluminat				
36	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe	100 buc	0,1000	8 981,80 5 280,00	898,18 528,00

1	2	3	4	5	6	7
		pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1				
		<i>Total</i>	lei			898,18
		Total Echipament de iluminat Inclusiv salariu				898,18 528,00
		2.2.3. Ansamblu de cabluri				
37	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2, BBΓHR(A)-LS	100 m	1,2200	513,11 404,40	625,99 493,37
38	pret de piata	Cablu BBΓHR(A)-LS 3x1,5 mm2		122,0000	16,25 0,00	1 982,50 0,00
39	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2, BBΓHR(A)-LS	100 m	1,1800	610,43 471,60	720,31 556,49
40	pret de piata	Cablu BBΓHR(A)-LS 3x2,5 mm2		104,0000	25,67 0,00	2 669,68 0,00
41	pret de piata	Cablu BBΓHR(A)-LS 3x4 mm2		14,0000	40,75 0,00	570,50 0,00
		<i>Total</i>	lei			6 568,98
		Total Ansamblu de cabluri Inclusiv salariu				6 568,98 1 049,86
		2.2.4. Accesorii electrice				
42	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,0200	2 206,50 1 932,00	44,13 38,64
43	pret de piata	Intreruptor cu o clapa, pentru montare incorporata, IP44		2,0000	50,00 0,00	100,00 0,00
44	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,1200	2 599,92 2 286,00	311,99 274,32
45	pret de piata	Priza pentru montare incorporata, cu impamintare de protectie, IP20, In=16A, U=230V		12,0000	70,00 0,00	840,00 0,00
46	pret de piata	Doza universala incorporata, rotunda, pentru un post, pentru fixarea prizelor, intrerupatoarelor,		14,0000	6,67 0,00	93,38 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		60x65 mm, IP44				
47	pret de piata	Cutie de distributie, (pentru cabluri), IP44, cu montare incorporata		2,0000	30,00 0,00	60,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			1 449,50
		Total Accesorii electrice Inclusiv salariu				1 449,50 312,96
		2.2.5. Tevi si accesorii				
48	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	2,4000	2 848,29 1 428,00	6 835,89 3 427,20
49	pret de piata	Teava din PVC dm.20		122,0000	4,05 0,00	494,10 0,00
50	pret de piata	Teava din PVC dm.25		118,0000	6,50 0,00	767,00 0,00
51	pret de piata	Accesorii din metal		7,0000	32,00 0,00	224,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			8 320,99
		Total Tevi si accesorii Inclusiv salariu				8 320,99 3 427,20
		<i>Total</i>	lei			19 807,57
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			1 489,44
		<i>Transportul materialelor</i>	1 %			108,44
		<i>Total</i>				21 405,45
		<i>Cheltuieli de regie</i>	2 %			124,12
		<i>Total</i>				21 529,57
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			1 291,78
		<i>Total</i>				22 821,35
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				22 821,35 6 206,02
		2.3. Valoarea utilajului				
52	pret de piata	Tablou de distributie cu montare aparenta, cu carcasa si usa din metal IP54 pentru 12 module		1,0000	3 000,00 0,00	3 000,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
53	pret de piata	intrerupator automat modular, monopolar cu caracteristica "C", In=10A, Un=230V -DX3-IAM/1P/C-10A		2,0000	460,00 0,00	920,00 0,00
54	pret de piata	intrerupator automat modular, monopolar cu caracteristica "C", In=25A, Un=230V -DX3-IAM/1P/C-25A		2,0000	540,00 0,00	1 080,00 0,00
55	pret de piata	automat diferential cu caracteristica "AC", bipolar, In=16A, Un=230V RX3-IADM/2P/C16/30mA		5,0000	860,00 0,00	4 300,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			9 300,00
		<i>Cheltuieli de achizitionare si depozitare</i>	1,2 %			111,60
		Total Valoarea utilajului Inklusiv salariu				9 411,60
		<i>Total</i>	lei			35 739,72
		Total Retele electrice Inklusiv salariu				35 739,72 8 834,02

		Total	lei	183 526,02
		TVA	20 %	36 705,20
		Total deviz: Inklusiv salariu		220 231,22 69 444,79

Intocmit

EMPIRE BUILDING COMPANY

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

I.P Liceul Teoretic cu Frecventa Redusa

nr. 2

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Servicii de reparatie a unei clase
de studii in incinta I.P Liceul
Teoretic cu Frecventa Redusa nr.**

Formular Nr.3

2, mun. Chisinau, bd. Traian
11/2.

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 220 231,22 lei

Intocmit in prețuri curente 07.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-1:						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	103,4336	60,00	6 206,02
2.	7122050013400	Zidar	h-om	142,4212	60,00	8 545,27
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	60,9765	60,00	3 658,59
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	114,4482	60,00	6 866,89
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,8820	60,00	172,92
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	2,6460	60,00	158,76
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	130,9800	60,00	7 858,80
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	14,5454	60,00	872,72
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	16,7832	60,00	1 006,99
10.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	10,0000	60,00	600,00
11.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	2,4640	60,00	147,84
12.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	7,1400	60,00	428,40
13.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,5000	60,00	210,00
14.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	38,5600	60,00	2 313,60
15.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	59,0889	60,00	3 545,34
16.	7422010060100	Timplar	h-om	206,8532	60,00	12 411,19
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	20,7375	60,00	1 244,25
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	94,2006	60,00	5 652,03
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	107,1483	60,00	6 428,90
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	18,6047	60,00	1 116,28
Total manopera						69 444,79

Materiale:

1.	1-0	Cablu BBΓHr(A)-LS 3x1,5 mm2	m	122,0000	16,25	1 982,50
2.	1-000	Teava din PVC dm.20	m	122,0000	4,05	494,10
3.	1-1	Cablu BBΓHr(A)-LS 3x2,5 mm2	m	104,0000	25,67	2 669,68
4.	1-10	intrerupator automat modular, monopolar cu caracteristica "C", In=10A, Un=230V - DX3- IAM/1P/C-10A	buc	2,0000	460,00	920,00
5.	1-11	intrerupator automat modular, monopolar cu caracteristica "C", In=25A, Un=230V - DX3- IAM/1P/C-25A	buc	2,0000	540,00	1 080,00
6.	1-12	automat diferential cu caracteristica "AC", bipolar, In=16A, Un=230V RX3- IADM/2P/C16/30mA	buc	5,0000	860,00	4 300,00
7.	1-2	Cablu BBΓHr(A)-LS 3x4 mm2	m	14,0000	40,75	570,50
8.	1-3	Intreruptor cu o clapa, pentru montare	buc	2,0000	50,00	100,00

		incorporata, IP44				
9.	1-4	Priza pentru montare incorporata, cu impamintare de protectie, IP20, In=16A, U=230V	buc	12,0000	70,00	840,00
10.	1-5	Doza universala incorporata, rotunda, pentru un post, pentru fixarea prizelor, intrerupatoarelor, 60x65 mm, IP44	buc	14,0000	6,67	93,38
11.	1-6	Cutie de distributie, (pentru cabluri), IP44, cu montare incorporata	buc	2,0000	30,00	60,00
12.	1-6	Teava din PVC dm.25	m	118,0000	6,50	767,00
13.	1-8	Accesorii din metal	kg	7,0000	32,00	224,00
14.	1-9	Tablou de distributie cu montare aparenta, cu carcasa si usa din metal IP54 pentru 12 module	buc	1,0000	3 000,00	3 000,00
15.	1010219	Lianti de ipsos "T-3"	t	0,0008	24 500,00	19,60
16.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0050	32 000,00	160,00
17.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0019	12 000,00	22,80
18.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	3,0140	60,00	180,84
19.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0080	100,00	0,80
20.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,7420	45,00	33,39
21.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	41,9200	10,00	419,20
22.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,1120	200,00	22,40
23.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	41,9200	6,00	251,52
24.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0480	120,00	5,76
25.	1019852	Vopsea	kg	0,3660	35,00	12,81
26.	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,4800	70,00	33,60
27.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0370	540,00	19,98
28.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,5858	540,00	1 396,33
29.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,6905	20,00	93,81
30.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0500	67,50	3,38
31.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,1600	200,00	32,00
32.	2010237318750	Distantieri	buc	34,5840	1,20	41,50
33.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0230	28 000,00	644,00
34.	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	15,7500	0,60	9,45
35.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0800	57,00	4,56
36.	2320166200729	Parchetin	l	1,5540	35,00	54,39
37.	2411117322835	Freon	kg	0,9450	165,00	155,92
38.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	14,0715	18,50	260,32
39.	2416586105303-1	Amorsa-grund betonogrunder	kg	23,3955	34,57	808,78
40.	2430116103800-1	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (Vopsea acrilica superlavabila)	kg	37,5240	68,00	2 551,63
41.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,3200	110,00	35,20
42.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	5,6224	29,42	165,41
43.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	3,7560	34,57	129,84
44.	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	9,8726	32,08	316,71
45.	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	23,0361	82,89	1 909,46
46.	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	9,8726	90,00	888,53
47.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	14,0715	5,07	71,34
48.	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru	kg	345,5416	8,00	2 764,33

		pardoseli grosimea 3 mm				
49.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	72,3992	25,33	1 833,87
50.	2521305734008	Canale cablu 60x40 T-Plast, drepte	m	0,5250	18,75	9,84
51.	2521305734009	Canale cablu 16x16 T-Plast, drepte	m	2,1000	6,25	13,12
52.	2523116716346	Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong"	m2	69,1083	290,00	20 041,41
53.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	103,1910	8,17	843,07
54.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	860,0520	2,60	2 236,13
55.	2652102100737	Var hidratat	kg	65,0180	3,00	195,05
56.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	955,8032	8,00	7 646,43
57.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	6,9486	5,07	35,23
58.	2653102100831	Amestec uscat	kg	669,8034	2,97	1 989,32
59.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	46,2483	14,17	655,34
60.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	98,9602	8,43	834,23
61.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	182,9172	2,97	543,26
62.	2661122804602	Tuburi din cauciuc inspumat pentru agent frigorific D = 6-16mm	m	10,5000	70,00	735,00
63.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	2,2835	0,00	0,00
64.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	46,9050	6,50	304,88
65.	2710503808004	Fir de sudare	m	67,1338	27,50	1 846,18
66.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,5764	16,50	9,51
67.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	20,7900	160,00	3 326,40
68.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,1528	32,00	36,89
69.	2743123549025	Cornier din aluminiu	m	38,8500	4,60	178,71
70.	2746163334852	Tevi din cupru recoapte 12x1,0mm	m	5,2500	112,50	590,62
71.	2746163334853	Tevi din cupru recoapte 6x1,0mm	m	5,2500	70,00	367,50
72.	2811236305075	Console	kg	5,2500	50,00	262,50
73.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,2000	32,00	6,40
74.	2822115700000	Radiator (demontat anterior)	buc	4,0000	0,00	0,00
75.	2873122004100-1	Plase sudate VR 50x50x2,5 mm	kg	116,4328	17,50	2 037,57
76.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	222,0000	0,30	66,60
77.	2874115850014	Bulon de ancorare	kg	0,1848	100,00	18,48
78.	2874136313300	Diblu din metal	buc	327,8400	3,00	983,52
79.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	16,0000	1,00	16,00
80.	2952270003152	Blocurile interioare a aparatelor de conditionare a aerului casnice si semiindustriale	buc	1,0500	0,00	0,00
81.	2952270003153	Blocurile exterioare a aparatelor de conditionare a aerului casnice si semiindustriale	buc	1,0500	0,00	0,00
82.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,0494	20,00	120,98
83.	4100126202818	Apa	m3	2,4474	20,00	48,95
84.	5009030	Flanse	10 buc	2,4000	15,40	36,96
85.	5009031	Scoabe	10 buc	16,0800	15,40	247,63
86.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,7440	150,00	111,60
87.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	1,9200	11,00	21,12
88.	5009061	Fisa de izolatie	buc	86,7600	1,10	95,43
89.	5009062	Papuci de cablu	buc	48,8000	1,24	60,51
90.	5009070	Racordari	10 buc	4,3200	1,30	5,62
91.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "TIFC-50"	buc	8,0000	61,00	488,00
92.	5009113	Prezoane	buc	20,4000	2,40	48,96

93.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,2040	145,00	29,58
94.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,1200	88,00	10,56
95.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,2800	68,00	19,04
96.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,2080	160,00	33,28
97.	5009619	Ate de cusut	kg	0,0080	60,00	0,48
98.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0480	120,00	5,76
99.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,7192	30,00	21,58
100.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	12,4890	6,50	81,18
Total materiale de construcții						79 771,03

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,4572	500,00	228,60
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	37,9200	35,00	1 327,20
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	8,2900	35,00	290,15
4.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	0,1550	500,00	77,50
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,8028	35,00	133,09
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,0281	35,00	35,98
7.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0692	35,00	2,42
8.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,3500	35,00	12,25
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	10,6327	60,00	637,97
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	4,1117	35,00	143,91
11.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,7859	35,00	27,51
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,6236	50,00	31,18
13.	2952270006618	Trolu electric, forta de tractiune 5,79 (059) κH (t)	h-ut	0,1400	50,00	7,00
14.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	50,00	7,50
15.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,3706	35,00	12,97
16.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	14,1780	35,00	496,23
17.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	3,1500	35,00	110,25
18.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,3200	35,00	11,20
19.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	11,6160	35,00	406,56
20.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,2575	500,00	1 128,75
21.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,6122	500,00	306,10
Total utilaje de construcții						5 434,32

Total	lei	183 526,02
TVA	20 %	36 705,20

Total deviz:

220 231,22

Intocmit

EMPIRE BUILDING COMPANY

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

I.P Liceul Teoretic cu Frecventa Redusa

**Obiect Servicii de reparatie a unei clase de studii
in incinta I.P Liceul Teoretic cu Frecventa
Redusa nr. 2, mun. Chisinau, bd. Traian 11/2.**

**Investitor I.P Liceul Teoretic cu Frecventa
Redusa nr. 2**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari generale de constructie				
		1.1. Demontari si evacuari				
1	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (ATENTIE, Vor fi remontate)	buc			13,20
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	60,00	13,20
		<i>Total</i>	lei			132,00
2	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc			3,60
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0600	60,00	3,60
		<i>Total</i>	lei			21,60
3	RpCO56B	Demontari: Tavane de tip Armstrong (ATENTIE Va fi remontat) p/tru realizarea lucrarilor de reparatie.	m2			56,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	60,00	28,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	60,00	28,20
		<i>Total</i>	lei			3 505,82
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Inclusiv glafurile usilor si gerestrelor)	m2			17,55
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	60,00	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	35,00	0,35
		<i>Total</i>	lei			1 646,36
5	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2			35,27
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2700	60,00	16,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2700	60,00	16,20
	2320166200729	Parchetin	l	0,0250	35,00	0,88
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	20,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0400	35,00	1,40
		<i>Total</i>	lei			2 192,69
6	RpCH32B , aplicativ	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor componente a scenei existente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (ATENTIE Demontarea scenei din material lemnos)	m2			25,85
						23,40

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	60,00	16,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	60,00	6,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	35,00	2,45
		Total	lei			244,28
7	TrB05A2-2	Transportul, prin purtare directă, al materialelor incomode, având sub 25 kg, pe distanță de 20 m	t			112,20 112,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,8700	60,00	112,20
		Total	lei			981,75
8	Tr11AA01A2	Încărcarea materialelor din grupa A - grele și marunte prin aruncare - de pe rampă, în vagon, categoria 2	t			30,00 30,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	60,00	30,00
		Total	lei			262,50
9	Ts150B5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 15 km	t			129,00 0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,2580	500,00	129,00
		Total	lei			1 128,75
		1.2. Pereti				
10	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor și tavanelor (Betonogrunder)	m2			7,31 1,80
	7141020013300	Zugrăv vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303-1	Amorsa-grund betonogrunder	kg	0,1500	34,57	5,19
	810741	Hirtie pentru slefuit uscată	buc	0,0500	6,50	0,33
		Total	lei			685,80
11	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, discuite, executate manual, la pereti sau stâlpi, pe suprafețe plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund și stratul vizibil, pe zidărie de cărămidă sau blocuri mici de beton	m2			107,80 72,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	60,00	60,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0210	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	2,60	20,54
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	3,00	1,80
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	540,00	12,96
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0065	20,00	0,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0020	60,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0050	50,00	0,25
		Total	lei			8 763,09
12	CF02B5 k=2	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, discuite, executate manual, la pereti sau stâlpi, pe suprafețe plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund și stratul vizibil, pe zidărie de cărămidă sau blocuri mici de beton, diferență în plus sau în minus pentru fiecare 0,5 cm grosime (ATENȚIE Tencuielile se vor executa cu îndreptarea suprafețelor)	m2			61,64 43,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2900	60,00	34,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	60,00	8,40
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0700	2,60	10,76
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,1550	3,00	0,93
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	540,00	6,48
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0020	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0003	60,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0015	50,00	0,15
		Total	lei			3 229,92
13	CC03C	Montare plase sudate la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti pentru consolidări ATENȚIE Plase metalice se vor monta în locurile unde grosimea tencuielilor vor	kg			20,26 1,80

1	2	3	4	5	6	7
		depasi 2,5cm (VR 50x50x2,5 mm)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	60,00	1,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	60,00	0,30
	2873122004100-1	Plase sudate VR 50x50x2,5 mm	kg	1,0100	17,50	17,67
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,50	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,20	0,36
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	35,00	0,02
		<i>Total</i>	lei			2 335,39
14	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			148,92 89,16
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	60,00	89,16
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg	0,3000	34,57	10,37
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	2,97	43,39
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	20,00	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	60,00	4,74
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	35,00	1,04
		<i>Total</i>	lei			1 864,50
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			99,79 73,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,20
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,97	21,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	60,00	4,74
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	35,00	0,56
		<i>Total</i>	lei			9 360,91
16	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			21,75 12,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,17	8,99
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	5,07	0,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
		<i>Total</i>	lei			2 040,69
17	CK18C	Montarea coltare din aluminiu	m			22,83 15,60
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	60,00	15,60
	2743123549025	Cornier din aluminiu	m	1,0500	4,60	4,83
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,60	0,06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	540,00	0,54
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
		<i>Total</i>	lei			844,89
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			41,97 33,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,43	8,89
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	60,00	0,06
		<i>Total</i>	lei			3 937,47
19	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			25,05 18,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	60,00	12,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	14,17	6,99
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	60,00	0,06
		<i>Total</i>	lei			2 349,55

1	2	3	4	5	6	7
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,90 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,50	0,33
		Total	lei			459,67
21	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea se va coordona cu beneficiarul) (ATENTIE Vopsea ACRILICA superlavabila)	m2			64,79 33,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,00
	2430116103800-1	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (Vopsea acrilica superlavabila)	kg	0,4000	68,00	27,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	5,07	0,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,50	3,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	20,00	1,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		Total	lei			6 078,34
		1.3. Pardosea				
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor (Betonoground)	m2			7,31 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303-1	Amorsa-grund betonoground	kg	0,1500	34,57	5,19
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,50	0,32
		Total	lei			454,42
23	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2			141,86 14,04
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	60,00	14,04
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	8,00	123,01
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	29,42	2,66
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	35,00	1,47
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	60,00	0,60
		Total	lei			8 818,23
24	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli cu grosimea minimum de 2,5 mm ,ATENTIE inclusiv profile de scafa pentru montarea linoleumului partial pe perete (100 mm) (Culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2			651,19 191,40
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,0000	60,00	120,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1900	60,00	71,40
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,1500	32,08	4,84
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,3500	82,89	29,16
	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5,2500	8,00	42,21
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	27,50	28,19
	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	0,1500	90,00	13,57
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,1000	25,33	28,00
	2523116716346	Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong"	m2	1,0500	290,00	306,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	20,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	35,00	0,35
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0120	35,00	0,42
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	35,00	7,00
		Total	lei			42 646,11
		1.4. Tavan				
25	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila, grosimea panourilor casetate va fi minim de 12mm de calitate superioara (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2			312,90 132,00

1	2	3	4	5	6	7
		(ATENTIE Completare - Tambur, locuri deteriorate urmare a demontarii				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	60,00	123,00
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	3,00	12,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	160,00	168,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	60,00	0,90
		<i>Total</i>	lei			6 195,42
26	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila, grosimea panourilor casetate va fi minim de 12mm de calitate superioara (ATENTIE Manopera se va monta tavanul anterior demontat) Se va exclude resursul: Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2			144,90 132,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	60,00	123,00
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	3,00	12,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	60,00	0,90
		<i>Total</i>	lei			9 006,98
		1.5. Diverse				
27	RpVC39A	Demontarea conditionere existente (Bloc interior) P/tru realizarea lucrarilor de reparatie a incaperilor (vor fi remontate)	buc			443,84 428,40
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	7,1400	60,00	428,40
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0800	57,00	4,56
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0500	67,50	3,38
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	50,00	7,50
		<i>Total</i>	lei			443,84
28	VC37A	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 4,5 kw, de pe scari (Se va monta aparatul anterior demontat)	buc			2 394,48 210,00
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,5000	60,00	210,00
	2952270003152	Blocurile interioare a aparatelor de conditionare a aerului casnice si semiindustriale	buc	1,0000	0,00	0,00
	2952270003153	Blocurile exterioare a aparatelor de conditionare a aerului casnice si semiindustriale	buc	1,0000	0,00	0,00
	2811236305075	Console	kg	5,0000	50,00	262,50
	2521305734008	Canale cablu 60x40 T-Plast, drepte	m	0,5000	18,75	9,84
	2521305734009	Canale cablu 16x16 T-Plast, drepte	m	2,0000	6,25	13,12
	2661122804602	Tuburi din cauciuc inspumat pentru agent frigorific D = 6-16mm	m	10,0000	70,00	735,00
	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	15,0000	0,60	9,45
	2746163334852	Tevi din cupru recoapte 12x1,0mm	m	5,0000	112,50	590,62
	2746163334853	Tevi din cupru recoapte 6x1,0mm	m	5,0000	70,00	367,50
	2874115850014	Bulon de ancorare	kg	0,1760	100,00	18,48
	2411117322835	Freon	kg	0,9000	165,00	155,92
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,3500	35,00	12,25
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0800	35,00	2,80
	2952270006618	Troliu electric, forta de tractiune 5,79 (059) κH (t)	h-ut	0,1400	50,00	7,00
		<i>Total</i>	lei			2 394,48
29	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru realizarea lucrarilor de reparatie (ATENTIE Se vor remonta)	m2			9,60 9,60
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	60,00	9,60
		<i>Total</i>	lei			147,84
30	IB05B	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind 11-20 elemente (ATENTIE Se vor monta corpurile de incalzit anterior demontate p/tru realizarea lucrarilor de reparatie)	buc			181,15 150,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,5000	60,00	150,00
	2822115700000	Radiator (demontat anterior)	buc	1,0000	0,00	0,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0400	200,00	8,00

1	2	3	4	5	6	7
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0800	110,00	8,80
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	32,00	1,60
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	1,00	4,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	35,00	8,75
		<i>Total</i>	lei			724,60
		2. Retele electrice				
		2.1. Lucrari de constructie				
31	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc			69,00
						69,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	60,00	3,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1000	60,00	66,00
		<i>Total</i>	lei			414,00
32	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc			11,78
						9,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	60,00	4,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	60,00	4,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2200	5,07	1,12
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	540,00	0,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	20,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	50,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	35,00	0,52
		<i>Total</i>	lei			70,68
33	RpEB12C k=4	Demontarea conductorilor si cordoanelor electrice fixe sau pentru executie mijlocie, montati aparent sau mascati in tuburi sau tevi de protectie, aerian sau pe ziduri, plansee sau console, avind sectiunea de 1x10 la 1x25 mmp	m			28,80
						28,80
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1200	60,00	28,80
		<i>Total</i>	lei			2 160,00
		2.2. Lucrari de montare				
		2.2.1. Tablouri de distributie				
34	08-03-572-3	Tablou de distributie cu montare aparenta, cu carcasa si usa din metal,IP54, pentru 12 module	buc			703,85
						139,20
	1	Muncitor	h-om	2,3200	60,00	139,20
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,1500	60,00	9,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	45,00	7,65
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	35,00	1,05
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0150	28 000,00	420,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	500,00	50,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7700	35,00	26,95
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	500,00	50,00
		<i>Total</i>	lei			703,85
35	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			233,26
						93,60
	1	Muncitor	h-om	1,5600	60,00	93,60
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	60,00	4,20
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	100,00	0,10
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	45,00	2,20
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	200,00	2,80
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	6,00	7,32
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	120,00	0,72
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	35,00	1,26
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	28 000,00	28,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	1,24	7,56

1	2	3	4	5	6	7
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	1,0000	61,00	61,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	160,00	3,20
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	60,00	0,06
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	120,00	0,72
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	30,00	0,36
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	500,00	1,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	35,00	4,55
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	35,00	1,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	500,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			1 866,07
		2.2.2. Echipament de iluminat				
36	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1	100 buc			8 981,80 5 280,00
	1	Muncitor	h-om	88,0000	60,00	5 280,00
	1010219	Lianti de ipsos "T-3"	t	0,00315	24 500,00	73,50
	5009113	Prezoane	buc	204,0000	2,40	489,60
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	145,00	295,80
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	2,8000	68,00	190,40
	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	1,5500	500,00	775,00
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	31,5000	35,00	1 102,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,5500	500,00	775,00
		<i>Total</i>	lei			898,18
		2.2.3. Ansamblu de cabluri				
37	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2, BBГHГ(A)-LS	100 m			513,11 404,40
	1	Muncitor	h-om	6,7400	60,00	404,40
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	12 000,00	6,89
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	35,00	0,70
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	150,00	46,50
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	11,00	8,80
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	1,10	13,42
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	88,00	4,40
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	160,00	3,20
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	30,00	4,80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	500,00	10,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	500,00	10,00
		<i>Total</i>	lei			625,99
38	pret de piata	Cablu BBГHГ(A)-LS 3x1,5 mm2				16,25 0,00
	1-0	Cablu BBГHГ(A)-LS 3x1,5 mm2	m	1,0000	16,25	16,25
		<i>Total</i>	lei			1 982,50
39	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2, BBГHГ(A)-LS	100 m			610,43 471,60
	1	Muncitor	h-om	7,8600	60,00	471,60
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00105	12 000,00	12,20
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	35,00	0,70
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	150,00	46,50
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	11,00	8,80
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	1,10	13,42
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	88,00	4,40
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	160,00	3,20
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3200	30,00	9,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a	h-ut	0,0400	500,00	20,00

1	2	3	4	5	6	7
		utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t				
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	500,00	20,00
		<i>Total</i>	lei			720,31
40	pret de piata	Cablu BBΓ _{HT} (A)-LS 3x2,5 mm2				25,67
						0,00
	1-1	Cablu BBΓ _{HT} (A)-LS 3x2,5 mm2	m	1,0000	25,67	25,67
		<i>Total</i>	lei			2 669,68
41	pret de piata	Cablu BBΓ _{HT} (A)-LS 3x4 mm2				40,75
						0,00
	1-2	Cablu BBΓ _{HT} (A)-LS 3x4 mm2	m	1,0000	40,75	40,75
		<i>Total</i>	lei			570,50
		2.2.4. Accesorii electrice				
42	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc			2 206,50
						1 932,00
	1	Muncitor	h-om	32,2000	60,00	1 932,00
	1010219	Lianti de ipsos "Γ-3"	t	0,00315	24 500,00	122,50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	1,10	112,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	500,00	20,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	500,00	20,00
		<i>Total</i>	lei			44,13
43	pret de piata	Intreruptor cu o clapa, pentru montare incorporata, IP44				50,00
						0,00
	1-3	Intreruptor cu o clapa, pentru montare incorporata, IP44	buc	1,0000	50,00	50,00
		<i>Total</i>	lei			100,00
44	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			2 599,92
						2 286,00
	1	Muncitor	h-om	38,1000	60,00	2 286,00
	1010219	Lianti de ipsos "Γ-3"	t	0,00315	24 500,00	81,67
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,5000	45,00	67,50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	1,10	112,17
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICΘIJT", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	30,00	12,58
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	500,00	20,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	500,00	20,00
		<i>Total</i>	lei			311,99
45	pret de piata	Priza pentru montare incorporata, cu impamintare de protectie, IP20, In=16A, U=230V				70,00
						0,00
	1-4	Priza pentru montare incorporata, cu impamintare de protectie, IP20, In=16A, U=230V	buc	1,0000	70,00	70,00
		<i>Total</i>	lei			840,00
46	pret de piata	Doza universala incorporata, rotunda, pentru un post, pentru fixarea prizelor, intrerupatoarelor, 60x65 mm, IP44				6,67
						0,00
	1-5	Doza universala incorporata, rotunda, pentru un post, pentru fixarea prizelor, intrerupatoarelor, 60x65 mm, IP44	buc	1,0000	6,67	6,67
		<i>Total</i>	lei			93,38
47	pret de piata	Cutie de distributie, (pentru cabluri), IP44, cu montare incorporata				30,00
						0,00
	1-6	Cutie de distributie, (pentru cabluri), IP44, cu montare incorporata	buc	1,0000	30,00	30,00
		<i>Total</i>	lei			60,00

1	2	3	4	5	6	7
		2.2.5. Tevi si accesorii				
48	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			2 848,29 1 428,00
	1	Muncitor	h-om	23,8000	60,00	1 428,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	32 000,00	66,67
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,9600	60,00	57,60
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	10,00	134,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	6,00	80,40
	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,2000	70,00	14,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	15,40	15,40
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	15,40	103,18
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	1,10	19,80
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	1,30	2,34
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	500,00	55,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	35,00	553,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	35,00	94,50
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	35,00	169,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	500,00	55,00
		Total	lei			6 835,89
49	pret de piata	Teava din PVC dm.20				4,05 0,00
	1-000	Teava din PVC dm.20	m	1,0000	4,05	4,05
		Total	lei			494,10
50	pret de piata	Teava din PVC dm.25				6,50 0,00
	1-6	Teava din PVC dm.25	m	1,0000	6,50	6,50
		Total	lei			767,00
51	pret de piata	Accesorii din metal				32,00 0,00
	1-8	Accesorii din metal	kg	1,0000	32,00	32,00
		Total	lei			224,00
		2.3. Valoarea utilajului				
52	pret de piata	Tablou de distributie cu montare aparenta, cu carcasa si usa din metal IP54 pentru 12 module				3 000,00 0,00
	1-9	Tablou de distributie cu montare aparenta, cu carcasa si usa din metal IP54 pentru 12 module	buc	1,0000	3 000,00	3 000,00
		Total	lei			3 000,00
53	pret de piata	intrerupator automat modular, monopolar cu caracteristica "C", In=10A, Un=230V -DX3-IAM/1P/C-10A				460,00 0,00
	1-10	intrerupator automat modular, monopolar cu caracteristica "C", In=10A, Un=230V -DX3-IAM/1P/C-10A	buc	1,0000	460,00	460,00
		Total	lei			920,00
54	pret de piata	intrerupator automat modular, monopolar cu caracteristica "C", In=25A, Un=230V -DX3-IAM/1P/C-25A				540,00 0,00
	1-11	intrerupator automat modular, monopolar cu caracteristica "C", In=25A, Un=230V -DX3-IAM/1P/C-25A	buc	1,0000	540,00	540,00
		Total	lei			1 080,00
55	pret de piata	automat diferential cu caracteristica "AC", bipolar, In=16A, Un=230V RX3-IADM/2P/C16/30mA				860,00 0,00
	1-12	automat diferential cu caracteristica "AC", bipolar, In=16A, Un=230V RX3-IADM/2P/C16/30mA	buc	1,0000	860,00	860,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			4 300,00

APROBAT:

Intocmit EMPIRE BUILDING COMPANY (funcția, semnătura, numele, prenumele)	Investitor I.P Liceul Teoretic cu Frecventa Redusa nr. 2 (funcția, semnătura, numele, prenumele)
--	--

L.S.

L.S.